ımı HüsEYiN GAzi ToPDEMiR

İBNÜ'l-HÜMAM
( tlo.elf ..:,.! f )

Kemalüddin Muhammed b. Abdilvahid
b. Abdilhamid es-Sivasi el-İskender!

(ö. 861/1457)

L Hanefi fakihi, usul ve kelam alimi. _j

790'da (1388) İskenderiye'de dünyaya
geldi. Bu tarih 788 (1386) ve 789 olarak
da zikredilmektedir. Dedesinin dedesi Hü
mameddin'e nisbetle İbnü'I-Hümam la
kabı ile meşhur olmuştur. Dedesi Abdül
hamid ve büyük dedesi Mesud aslen Si-

iBNÜ'I-HÜMAM

vaslı olup burada kadılık yapmışlardır.

Ebu
Bekir İbn Cemaa ve Kemaleddin eş-Şü
münnl gibi çeşitli mezheplere mensup
alimlerden Arap dili ve edebiyatı, mantık,
kelam, tefsir, hadis, fıkıh ve fıkıh usulü
defsleri aldı. Kendisinden çok faydalan
dığı hacası Abdurrahman et-Tefehnl ile
birlikte Kudüs'e, fıkıh usulü okuduğu
Ebü'l-Velld İbnü'ş-Şıhne ile birlikte 814
(1411) yılında Halep'e giderek bir süre bu
şehirlerde tahsilini sürdürdükten sonra
tekrar Kahire'ye döndü.

Öğrencilikyıllarında çeşitli sıkıntılar ve
müzmin hastalıklarla mücadele eden İb
nü'I-Hümam tahsilini tamamladıktan
sonra ilim ve öğretimle meşgul oldu. 829
(1425-26) yılında ei-Melikü'I-Eşref Bars
bay'ın kurduğu Eşrefiyye Medresesi'ne
müderris tayin edildi ve 18 Şaban 833'te
(12 Mayıs 1430) kendi isteğiyle ayrılınca
ya kadar bu görevde kaldı. 847'de (1443)
getirildiği Şeyhuniyye Hankahı'nın şeyh

liğinden de 858'de (1454) kendi isteğiy

le ayrıldı. Bu arada Mansuriyye ve Kub
betü Salih medreselerinde hocalık yaptı.
824 (1421), 854 (1450) ve 858-860 (1454-
1456) yıllarında yaptığı hac ziyaretleri sı
rasında Mekke ve Medine'de çeşitli alim
lerle ilmi müzakerede bulundu. İbnü'I
Hümam'ın yetiştirdiği öğrenciler arasın

da Sehavl, Takıyyüddin eş-Şümünnl. İbn
Kutluboğa. İbn Emlru Hac, İbnü'I-Gars,
Kemaleddin İbn Ebu Şerif.

58; ictihadlarına dair bazı örnek
ler için b k. Aydın, s. I I 2- I I 9).

Eserleri. 1. FetJ:ıu '1-]fadir li'l-'dcizi'l
fa]fir. Burhaneddin ei-Merginanl'nin el
Hiddye adlı eserinin şerhidir. İbnü'I-Hü
mam'ın , hacası Kariülhidaye'den on do
kuz yıl boyunca el-Hiddye okuduktan
sonra'da 829 (1426) telifine başladığı,
ancak vefatıyla eksik kalan bu eserini,
"Kitabü'I-Vekale"den itibaren Kadızade
Ahmed Şemseddin (ö. 988/1580) Netd'i
cü'l-efkdr fi keşfi'r-rumuz ve 'l-esrdr
adıyla tamamlamıştır. el-Hiddye'nin en
önemli şerhlerinden biri alim ve özellikle
hadislerin değerlendirilmesiyle dikkat
çeken eserde (bk. ei-HİDAYE ) İbnü'I-Hü
mam mezhepler arası ihtilaflı konuları
geniş bir şekilde tartışmış ve sadece Ha
nefi mezhebi içindeki farklı ictihadlarda
değil diğer mezheplere ait görüşler ara
sında da tercihlerde bulunmuştur.

tatları birleştirilm ek suretiyle kaleme alı
nan fıkıh usulüne dair muhtasar bir eser
olup üzerine İbn Emiru Hac ve Emir Pa
dişah tarafından birer şerh yazılmış, Zey
nüddin İbn Nüceym de kitabı Lübbü'l
uşul adıyla ihtisar etmiştir (Süleymaniye
Ktp ., Uıleli, nr. 780, Damad ibrahim Paşa,
nr. 429; TSMK, Emanet Hazinesi, nr. 7 I 4 ).
İbn Emiru Hacc'ın şerhi et-Ta}frir ve't
taJ:ıbir(l-111, Bulak 1316; Beyrut 1403/1983),
Emir Padişah'ın şerhi ise Teysirü't-TaJ:ı
rir (I-IV, Kahire 1350-1351/1931-1932) adı
nı taşır. İbn Emiru Hacc'ın eseri fıkıh usu
lü, kelam ve mantıkla ilgili konularda te
mayüz ederken Emir Padişah şerhinde
daha çok İbn Em'iru Hac'dan faydalanmış.
özellikle metinleri sarf ve nahiv açısından

açıklamaya çalışmıştır. et-TaJ:ırir birçok
defa basılmıştır (Kahire 1351/1932; 1-111,
Bulak 1316-1 318, ibn Emlru Hacc' ın et
Ta~rir' i ve isnev'i'nin Nihayetü's-sül'ü ile
birlikte; Beyrut 1403/1983, Bulakbaskı s ın

dan ofset; I-IV, Kahire 1350-1351/1931-
1932 , Emir Padişah'ın Teysirü 't-Ta/:ırir'iy

le birlikte). 3. el-Müsayere* fi'l-'a}fö.'i
di'l-münciye fi'l-al]ire. Mukaddimesin
de anlatıldığına göre, Gazzal'i'ye aiter-Ri
saletü'l-}fudsiyye'nin özetlenınesi ama
cıyla yazılmaya başlanan eser yapılan açık
lamaların ilavesiyle müstakil bir kitap ha
lini almış.

İBNÜ'l-IAAKİ
(~lrJI 0-1!)

Ebu Zür'a Veliyyüddin Ahmed
b. Abdirrahlm b. ei-Hüseyn

ei-Kürdi ei-Mihrani
(ö. 826/ 1423)

Hadis hafızı ve fa kih.
_j

3 Zilhicce 762'de (4 Ekim 1361) Kahire'
de doğdu. Babası Zeynüddin ei-Iraki dev
rinin tanınmış bir hadis alimiydi. Annesi
Ümmü Ahmed Aişe ei-Aiai de hadisle il
gilenen bir hanım olup76S'te (1364) tah
sil için Dımaşk'a giden eşine refakat et
miş ve oradaki muhaddislerden faydalan
mıştı .